
I DRGS DI “FUGA”

ANNO 2007

PROSPETTI COLLAZZIONATI PER NUMEROSITÀ DEI DRGS ED IMPORTO TARIFFARIO 



Riepilogo dei ricoveri  (DRGs di fuga), erogati al di fuori dei confini isolani a residenti siciliani)

(anno 2007)

Ricoveri gg degenza Fatturato Ricoveri gg di D.H. fatturato Tot. Ricoveri Tot. gg deg. Tot. Fatturato

AG 5.253         42.151       € 21.334.228,65 1.538         3.955         € 1.869.593,60 6.791         46.106       € 23.203.822,25
CL 3.152         26.697       € 12.592.428,07 1.128         2.880         € 1.194.365,59 4.280         29.577       € 13.786.793,66
CT 7.261         63.351       € 30.732.141,69 1.978         5.124         € 2.219.779,19 9.239         68.475       € 32.951.920,88
EN 1.635         12.963       € 7.042.531,34 379            1.144         € 469.915,55 2.014         14.107       € 7.512.446,89
ME 7.888         65.112       € 33.192.657,09 2.817         6.961         € 2.885.984,18 10.705       72.073       € 36.078.641,27
PA 9.140         71.003       € 38.923.426,78 2.465         6.260         € 2.980.336,26 11.605       77.263       € 41.903.763,04
RG 3.033         24.084       € 12.775.020,40 966            2.401         € 1.009.156,59 3.999         26.485       € 13.784.176,99
SR 3.935         33.867       € 16.383.081,04 1.210         2.945         € 1.313.971,47 5.145         36.812       € 17.697.052,51
TP 5.733         46.472       € 24.024.767,24 1.504         3.694         € 1.773.286,71 7.237         50.166       € 25.798.053,95

Tot. di colonna 47.030 385.700  €               197.000.282,30 13.985 35.364  €                 15.716.389,14 61.015 421.064  €               212.716.671,44

Ricoveri gg degenza Fatturato Ricoveri gg di D.H. fatturato Tot. Ricoveri Tot. gg deg. Tot. Fatturato

ABBRUZZO 391 3.071 € 1.324.740,46 76 177 € 117.311,11 467 3.248 € 1.442.051,57
BASILICATA 47 260 € 103.506,55 24 57 € 19.428,47 71 317 € 122.935,02
CALABRIA 1.460 13.999 € 5.400.668,19 442 924 € 370.146,54 1.902 14.923 € 5.770.814,73
CAMPANIA 785 5.441 € 2.231.207,88 282 596 € 222.745,75 1.067 6.037 € 2.453.953,63
EMILIA ROMAGNA 6.767 55.053 € 30.181.725,01 1.401 5.218 € 2.297.830,99 8.168 60.271 € 32.479.556,00
FRIULI VENEZIA GIULIA 778 5.215 € 3.019.836,91 304 1.216 € 544.213,27 1.082 6.431 € 3.564.050,18
LAZIO 6.084 49.468 € 21.129.964,31 2.401 6.268 € 2.063.775,30 8.485 55.736 € 23.193.739,61
LIGURIA 2.309 17.882 € 9.010.100,17 1.375 3.157 € 1.189.042,23 3.684 21.039 € 10.199.142,40
LOMBARDIA 15.954 129.517 € 74.688.472,34 3.004 7.038 € 3.308.589,18 18.958 136.555 € 77.997.061,52
MARCHE 375 2.771 € 1.303.119,43 86 213 € 127.993,01 461 2.984 € 1.431.112,44
MOLISE 90 773 € 345.162,49 9 13 € 9.981,68 99 786 € 355.144,17
PIEMONTE 2.117 23.054 € 9.994.402,32 949 1.886 € 1.180.059,63 3.066 24.940 € 11.174.461,95
PROV. AUT. DI BOLZANO 101 816 € 364.267,20 30 38 € 47.497,79 131 854 € 411.764,99
PROV. AUT. DI TRENTO 217 2.063 € 884.710,98 54 107 € 61.098,18 271 2.170 € 945.809,16
PUGLIA 899 6.714 € 3.161.514,92 110 268 € 114.365,74 1.009 6.982 € 3.275.880,66
SARDEGNA 158 963 € 518.761,94 42 102 € 46.590,76 200 1.065 € 565.352,70
TOSCANA 3.879 28.462 € 13.993.091,84 1.768 4.346 € 1.883.341,54 5.647 32.808 € 15.876.433,38
UMBRIA 215 1.789 € 1.009.389,49 117 459 € 266.141,29 332 2.248 € 1.275.530,78
VALLE D'AOSTA 27 210 € 74.084,89 11 14 € 7.395,11 38 224 € 81.480,00
VENETO 4.377 38.179 € 18.261.554,98 1.500 3.267 € 1.838.841,57 5.877 41.446 € 20.100.396,55

T O T A L I
Prov.

Residenza

Regime Ordinario Day Hospital

 Considerato il 75% come indice di occupazione medio, i gg di degenza,  erogati fuori dai confini isolani,  equivalgono ad un ospedale con:

numero 1.408 posti letto in R.O. e numero 95 posti letto in D.H. 

Regime Ordinario
Regione ospitante il ricovero

Day Hospital T O T A L I



DRGs erogati al di fuori dei confini isolani a residenti in Sicilia
(anno 2007)

ordinamento decrescente per importo complessivo dei DRGs erogati (R.O. + D.H.)

R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. Fattu. compl.

1 209 C Interventi su articolazioni maggiori e reimpianti di arti inferiori 205 100 241 67 253 451 54 114 237 1.722 0 € 16.480.518

2 481 C Trapianto di midollo osseo 11 4 8 19 6 36 2 20 12 14 9 135 6 € 6.871.576

3 009 M Malattie e traumatismi del midollo spinale 44 17 46 19 95 60 13 3 73 39 58 41 29 11 49 9 63 9 470 208 € 5.953.161

4 001 C Craniotomia eta' >17  eccetto per traumatismo 46 25 86 17 66 158 34 32 53 517 0 € 5.606.871

5 410 M Chemioterapia non associata a diagnosi secondaria di leucemia 126 129 71 94 225 110 45 21 190 292 193 148 117 70 132 95 141 99 1.240 1.058 € 4.795.931

6 483 C Tracheostomia eccetto per disturbi orali, laringei o faringei 10 5 10 4 16 15 8 6 11 85 0 € 4.182.868

7 256 M Altre diagnosi del sistema muscolo-scheletrico e del tessuto connettivo 100 12 63 18 189 31 50 3 125 40 319 36 39 17 71 19 117 25 1.073 201 € 3.756.490

8 012 M Malattie degenerative del sistema nervoso 60 11 29 7 93 17 18 3 79 9 98 23 42 9 46 6 72 9 537 94 € 3.708.706

9 498 C Artrodesi vertebrale escl. quella cervicale senza CC 21 21 27 8 29 73 20 15 58 272 0 € 2.884.214

10 500 C Interventi su dorso e collo escl. artrodesi vertebrale senza CC 95 1 72 1 105 9 41 119 2 323 6 40 3 67 135 6 997 28 € 2.818.298

11 518 C Interventi su sistem cardiov. per via perc. senza inserz. stent in a.coronarica o IMA 43 38 86 1 21 90 1 76 1 27 3 44 61 486 6 € 2.707.267

12 104 C Int. sulle valvole cardiache e altri interventi magg. cardiotoracici con catet. cardiaco 10 7 21 5 28 17 10 14 14 126 0 € 2.704.261

13 517 C Int. su sistema cardiov. per via perc. con inserzione stent in a.coronarica senza IMA 34 24 33 1 25 63 44 11 28 28 1 290 2 € 2.357.999

14 075 C Interventi maggiori sul torace 33 14 32 6 72 53 21 21 28 280 0 € 2.309.806

15 480 C Trapianto di fegato 1 9 1 2 5 1 3 2 24 0 € 2.239.996

16 148 C Interventi maggiori sull'intestino crasso e tenue con cc. 32 23 28 6 33 34 14 14 29 213 0 € 2.209.463

17 303 C Interventi sul  rene, uretere, interventi maggiori su vescica per neoplasie 25 15 18 4 48 69 16 18 36 249 0 € 2.010.365

18 503 C Interventi su ginocchio senza dia. principale di infezione 158 19 44 14 141 22 25 5 118 32 218 44 33 8 56 11 131 46 924 201 € 1.951.790

19 035 M Altre malattie del  sistema nervoso senza cc. 41 10 50 8 82 21 13 3 76 28 67 24 30 13 37 11 53 18 449 136 € 1.920.485

20 049 C Interventi maggiori sul capo e sul collo 9 4 17 7 6 29 4 5 8 1 89 1 € 1.647.833

21 408 C Alterazione mieloproliferative o neoplasie poco differenziate con altri interventi 30 9 21 5 43 14 4 27 18 38 20 10 8 20 7 65 12 258 93 € 1.609.489

22 105 C Int. sulle valvole cardiache e altri interventi magg. cardiotoracici senza catet. cardiaco 8 7 14 3 25 14 2 9 8 90 0 € 1.582.199

23 473 M Leucemia acuta senza interventi chirurgici maggiori, età > 17 10 12 5 6 12 5 1 1 13 5 6 8 13 2 6 4 55 54 € 1.496.102

24 231 C Escissione locale e rimozione di mezzi di fissaggio intra midollare eccetto anca e femore 74 25 30 7 89 17 12 4 88 17 100 36 22 7 40 7 64 11 519 131 € 1.486.185

25 241 M Malattie del tessuto connettivo senza cc 55 40 36 16 129 40 16 6 92 48 75 38 31 20 33 38 45 27 512 273 € 1.482.307

26 217 C Sbrigliam. ferita e trapianto cutaneo eccetto mano; per male del sist. muscolo-schel. … 15 14 1 23 2 7 9 1 52 6 8 23 1 157 5 € 1.463.189

27 520 C Artrodesi vertebrale cervicale senza CC 17 10 19 7 26 61 1 15 4 26 185 1 € 1.453.954

28 359 C Interventi su utero e su annessi non per neoplasie maligne senza cc. 66 18 32 9 51 19 18 6 96 27 66 24 23 8 43 13 67 12 462 136 € 1.430.434

29 008 C Interventi su nervi periferici e cranici e  altri interventi sul sistema nervoso senza cc. 26 14 1 48 3 13 2 50 4 82 11 22 1 19 5 31 1 305 28 € 1.429.040

30 042 C Interventi sulle strutture intraoculari eccetto retina, iride e cristallino 38 22 14 12 68 38 4 9 55 31 94 35 31 12 25 19 33 29 362 207 € 1.423.293

1.443 329 842 218 2.053 410 467 66 2.003 596 2.908 496 724 203 989 240 1.654 311 13.083 2.869 € 93.974.090

3.810 1.209 2.310 910 5.208 1.568 1.168 313 5.885 2.221 6.232 1.969 2.309 763 2.946 970 4.079 1.193 33.947 11.116 € 113.135.710

5.253 1.538 3.152 1.128 7.261 1.978 1.635 379 7.888 2.817 9.140 2.465 3.033 966 3.935 1.210 5.733 1.504 47.030 13.985 € 207.109.800

T O T A L I
DRGs di FUGA

Provincia di Residenza

D
R

G
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po Descrizione DRG CL CT TPSRAG EN ME PA RG

TOTALE DRGs DI FUGA

SUB - totale

Tutti gli altri DRGs di fuga

Pr
og

re
s.



DRGs erogati al di fuori dei confini isolani a residenti in Sicilia
(anno 2007)

ordinamento decrescente per numerosità dei DRGs erogati (R.O. + D.H.)

R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. R.O. D.H. Fattu. compl.

17 410 M Chemioterapia non associata a diagnosi secondaria di leucemia 126 129 71 94 225 110 45 21 190 292 193 148 117 70 132 95 141 99 1.240 1.058 € 4.795.931

8 209 C Interventi su articolazioni maggiori e reimpianti di arti inferiori 205 100 241 67 253 451 54 114 237 1.722 0 € 16.480.518

8 256 M Altre diagnosi del sistema muscolo-scheletrico e del tessuto connettivo 100 12 63 18 189 31 50 3 125 40 319 36 39 17 71 19 117 25 1.073 201 € 3.756.490

8 503 C Interventi su ginocchio senza dia. principale di infezione 158 19 44 14 141 22 25 5 118 32 218 44 33 8 56 11 131 46 924 201 € 1.951.790

8 500 C Interventi su dorso e collo escl. artrodesi vertebrale senza CC 95 1 72 1 105 9 41 119 2 323 6 40 3 67 135 6 997 28 € 2.818.298

10 301 M Malattie endocrine senza cc. 35 65 28 63 43 103 2 6 67 153 66 158 24 45 25 52 30 52 320 697 € 456.260

8 241 M Malattie del tessuto connettivo senza cc 55 40 36 16 129 40 16 6 92 48 75 38 31 20 33 38 45 27 512 273 € 1.482.307

23 467 M Altri fattori che influenzano lo stato di salute 40 25 26 25 60 37 15 11 81 63 79 46 23 25 32 29 51 38 407 299 € 439.271

1 009 M Malattie e traumatismi del midollo spinale 44 17 46 19 95 60 13 3 73 39 58 41 29 11 49 9 63 9 470 208 € 5.953.161

2 039 C Interventi sul cristallino con o senza vitrectomia 18 54 2 44 30 74 12 22 43 69 40 107 6 17 18 20 30 51 199 458 € 709.421

3 231 C Escissione locale e rimozione di mezzi di fissaggio intra midollare eccetto anca e femore 74 25 30 7 89 17 12 4 88 17 100 36 22 7 40 7 64 11 519 131 € 1.486.185

4 055 C Miscellanea di interventi su orecchio, naso, bocca e gola 67 14 25 10 69 14 14 5 55 20 87 46 58 22 29 13 83 18 487 162 € 1.000.462

5 012 M Malattie degenerative del sistema nervoso 60 11 29 7 93 17 18 3 79 9 98 23 42 9 46 6 72 9 537 94 € 3.708.706

6 243 M Affezioni mediche del dorso 60 14 46 9 97 5 16 7 90 11 94 13 27 8 45 2 62 9 537 78 € 1.032.778

7 359 C Interventi su utero e su annessi non per neoplasie maligne senza cc. 66 18 32 9 51 19 18 6 96 27 66 24 23 8 43 13 67 12 462 136 € 1.430.434

8 035 M Altre malattie del  sistema nervoso senza cc. 41 10 50 8 82 21 13 3 76 28 67 24 30 13 37 11 53 18 449 136 € 1.920.485

9 430 M Psicosi 63 13 35 8 94 16 16 4 87 19 94 18 23 6 30 9 33 8 475 101 € 1.329.211

10 042 C Interventi sulle strutture intraoculari eccetto retina, iride e cristallino 38 22 14 12 68 38 4 9 55 31 94 35 31 12 25 19 33 29 362 207 € 1.423.293

11 225 C Interventi sul piede 53 6 27 3 112 10 18 1 84 3 94 17 22 2 32 4 63 9 505 55 € 1.215.977

12 290 C Interventi sulla tiroide 47 10 32 5 51 6 8 104 13 98 26 28 2 26 5 60 23 454 90 € 1.371.115

13 001 C Craniotomia eta' >17  eccetto per traumatismo 46 25 86 17 66 158 34 32 53 517 0 € 5.606.871

14 036 C Interventi sulla retina 49 16 18 7 50 7 9 1 60 24 112 14 28 3 30 7 70 10 426 89 € 1.361.299

15 183 M Esofagite, gastroenterite e  miscellanea di  malattie dell'ap. digerente, eta' > 17 senza cc. 51 19 25 7 56 12 8 6 66 31 61 16 23 6 35 18 50 7 375 122 € 398.738

16 518 C Int. su sistem cardiov. per via percutanea senza inserz. di stent in arteria coronarica o IMA 43 38 86 1 21 90 1 76 1 27 3 44 61 486 6 € 2.707.267

17 316 M Insufficienza renale 39 5 29 1 46 4 7 67 142 49 7 19 6 26 1 34 6 316 172 € 1.116.949

18 412 M Anamnesi di neoplasia maligna con endoscopia 14 33 6 21 10 30 1 8 33 52 21 101 4 20 8 19 28 65 125 349 € 244.384

19 311 C Interventi per via transuretrale senza cc. 50 12 29 9 30 9 5 1 62 17 59 28 24 8 33 8 69 13 361 105 € 916.768

20 245 M Malattie dell'osso e artropatie specifiche senza cc 30 12 16 8 168 6 8 3 48 14 57 10 9 6 27 11 20 6 383 76 € 1.012.680

21 381 C Aborto con dilatazione e raschiamento, mediante aspirazione o isterotomia 8 37 6 38 20 43 6 13 20 42 13 65 6 24 11 37 18 34 108 333 € 499.722

22 223 C Interventi maggiori su spalla e gomito o altri interventi su arto superiore con cc 51 4 15 76 36 52 3 69 2 18 1 19 54 390 10 € 949.609

1.826 643 1.015 463 2.692 761 541 151 2.539 1.242 3.389 1.130 894 382 1.215 463 2.027 640 16.138 5.875 € 69.576.380

3.427 895 2.137 665 4.569 1.217 1.094 228 5.349 1.575 5.751 1.335 2.139 584 2.720 747 3.706 864 30.892 8.110 € 137.533.420

5.253 1.538 3.152 1.128 7.261 1.978 1.635 379 7.888 2.817 9.140 2.465 3.033 966 3.935 1.210 5.733 1.504 47.030 13.985 € 207.109.800
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TPSRAG EN ME PA RG

SUB - totale

TOTALE DRGs DI FUGA

Tutti gli altri DRGs di fuga
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I DRGS DI “FUGA”

ANNO 2005

TABELLE  COLLAZZIONATE PER NUMEROSITÀ DEI DRGS ED IMPORTO TARIFFARIO 
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